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Senhor Presidente.

‘ YOS ssaautoria, tem
por objetivo autorizar o Poder Executivo a ocer, durante 0 penodo letivo, vales
transportes aos funcionarios publicos lotados nas Esgolas Estaduais de Ensino instaladas
no Municipio.

Justifica-se a sua apresentagdo, tendo em vista que, apesar de ser
N uma pratica que vem sendo exercida ao longo dos anos, pelas administragdes anteriores,
ndo devem e nem podem as despesas decorrentes dessa concessdo, serem suportadas pelas
verbas destinadas a Secretaria Municipal da Educagio, devendo correr a conta de dotag@o
or¢gamentaria propria.

Cumpre-nos ressaltar, também, que o niimero de passagens mensais
estabelecidos (44), foi determinado de comum acordo com funcionarios e responsaveis das
Escolas.

Por outro lado, a insercdo no projeto do artigo 4° se deveu ao fato de
que alguns funcionarios necessitam de mais de uma condugio para chegar ao trabatho.

Assim, submetemos a alta apreciagio dessa Egrégia Camara
Municipal a presente proposi¢do, solicitando que a mesma seja deliberada no prazo
maximo previsto no § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio, pela urgéncia que a
matéria requer, uma vez que as aulas ja estdo se iniciando.

Renovamos a Vossa Exceléncia e aos demais nobres Edis, nosso
protesto de elevada estima e consideragdo.

SECRCIARIA MINISTR n
] /.

DD. Presidente da Camara Municipal de
IBIUNA



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

/2007
PROJETO DE LEI N2802/09
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.

Autoriza o Poder Executivo a fornecer vales transportes aos
funcionarios piblicos das Escolas Estaduais de Ensino instaladas no Municipio.

DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da Estincia
Turistica de Ibiiina, no exercicio de suas atribuicdes, faz saber que a Cimara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei :

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a fomecer
anualmente, no ambito municipal ¢ durante o periodo letivo, vales transportes aos
funcionarios publicos lotados nas Escolas Estaduais de Ensino instaladas no
Municipio.

Artigo 2° - Para a concessdo dos respectivos passes. deverdo os
Responsaveis pelas referidas Escolas, fornecer, por escrito, ao Departamento Pessoal
da Prefeitura, até o dia 15 de Janeiro de cada ano, relacio completa dos servidores,
respectivos cargos ou fungdes.

Artigo 3° - Considerando que referidos funciondrios ja recebem do
Estado verbas destinadas a vales transportes, que na maioria das vezes ndo sdo
suficientes para cobrir o valor despendido na aquisicio das passagens, poderd a
Municipalidade conceder a cada um deles, a titulo de complementagdo, as passagens
mensais faltantes, até o limite de 44 (quarenta e quatro).

Artigo 4° - O limite estabelecido no artigo anterior devera, em
casos excepcionais ¢ devidamente justificados, sob critério da Administragdo, ser
reduzido ou ampliado. ndo podendo eventual sobra ser acumulada para meses
subseqiientes.

Artigo 5° - Ficam também os Responsaveis pelas Escolas,

- obrigados a comunicar & Municipalidade, todo ¢ qualquer afastamento, por licenga ou
férias, durante o ano letivo, dos funcionarios beneficiados por esta Let.

Artigo 6° - As despesas decorrentes da aplicagdo desta Le, correrdo
a conta da dotagio orgamentaria propria consignada no orgamento (3.3.90-39) —
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - FUNCIONAL PROGRAMATICA
04.122.0004.2005) ¢ suplementada, se necessario.

Artigo 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
revogadas as disposigdes em contrario.

. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DE FEVEREIRO DE 2.009.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 12/2009 de autoria do Chefe d

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 06 de marco de 2009, e foi lido no expediente da Sesséao
Ordinaria do dia 10 de-mar¢o de 2009, extraidas e entregues
fotocépias aos Srs.
Certifico mais,




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

...........

gde 2009 0 Projeto de Resolugao n?. 03/2009 que “Estende o beneficio do
Auxilio-transporte a todos os servidores ativos da Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna, nos termos da Lei Municipal n®. 1.196, de 11 de outubro de

2006.",

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou no dia 06 de
margo de 2009 o Projeto de Lei n% 12/2009 que “Autoriza o Poder Executivo a
fornecer vales transportes aos funcionarios publicos das Escolas Estaduais de
Ensino instaladas no municipio.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou no dia 16 de

margo de 2009 o Projeto de Lei n? 14/2009 que “Dispde sobre a abertura de -

crédito adicional especial e da outras providéncias.”:

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para que esta
Casa de lLeis possa estender os beneficios do Auxilio-transporte aos servidores
ativos nos moldes do que é concedido aos servidores da Prefeitura Municipal;

Considerando que o fornecimento de vales transportes a titulo de
complementagdo aos funcionarios publicos lotados nas Escolas Estaduais de
Ensino de nosso municipio visa tornar menos dispendioso o valor gasto pelos
profissionais da educagdo em passagens de o6nibus durante a locomogao
residéncia-escola e vice-versa, sem causar prejuizo as escolas utilizam-se dos
servigos dos mesmos;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
municipio abrir creaito adicional especial para suprir as despesas de Outros
Servigos de Terceiros com o Fundo Municipal de Assisténcia Social;

Considerando a relevancia das proposigdes acima conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 12 e
14/2009 e Projeto de Resolugdo ne. 03/2009 colocados em Regime de Urgéncia
Especial; e incluidos para discussdo e votagdo unica na Ordem do Dia da
presente Sesséo Ordinaria.

ALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 17 DE
MARGO DE 200
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 12/2009 ,, {l W
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO \
RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 06 de margo de 2009, o Projeto de Lei n2. 12/2009 que “Autoriza
o Poder Executivo a fornecer vales transportes aos funcionarios publicos das Escolas
Estaduais de Ensino instaladas no municipio.”

A Comissado de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo, pois a presente lei tem a finalidade de autorizar o
municipio de Ibiuna a fornecer anualmente, no ambito municipal e durante o periodo
letivo, vales transportes aos funcionarios publicos lotados nas Escolas Estaduais de
Ensino instaladas no municipio conforme previsto no artigo 12, e sob as condigdes
especificadas nos artigos 2°, 32, 4°, e 52 da proposigdo, nada impedindo a
deliberacdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrao a conta da dotagédo orcamentaria propria consignada no orgamento
e suplementadas se necessario conforme especifica o artigo 62. da proposigao.

As Comissdes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educacdo, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias,
exaram parecer pela tramitacdo normal, pois o fornecimento de vales transportes a
titulo de complementacéo aos funcionarios publicos lotados nas Escolas Estaduais de
Ensino de nosso municipio visa tornar menos dispendioso o valor gasto em
passagens de Onibus durante a locomocao residéncia-escola e vice-versa, sem
causar prejuizo as escolas por ndo contarem com profissionais gabaritados para
ministrarem aulas a nossa clientela escolar dos bairros e area central.

Ao Plenario que ¢ soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 17 DE MARGO DE 2009.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 09/2009

“‘Autoriza o Poder Executivo a fornecer vales transportes ?os

funcionarios publicos das Escolas Estaduais de Ensipo

instaladas no Municipio”.

DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibitina, no exercicio de suas atribui¢ées;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a fornecer
anualmente, no admbito municipal e durante o periodo letivo, vales transportes aos
funcionarios publicos lotados nas Escolas Estaduais de Ensino instaladas no Municipio.

ARTIGO 2° — Para a concessdo dos respectivos passes,
deverdo os Responsaveis pelas referidas Escolas, fornecer, por escrito, ao
Departamento Pessoal da Prefeitura, até o dia 15 de Janeiro de cada ano, relagdo
completa dos servidores, respectivos cargos ou fungoes.

ARTIGO 3° — Considerando que referidos funcionarios ja
recebem do Estado verbas destinadas a vales transportes, que na maioria das vezes
nédo sao suficientes para cobrir o valor despendido na aquisi¢do das passagens, podera
a Municipalidade conceder a cada um deles, a titulo de complementagéo, as
passagens mensais faltantes, até o limite de 44 (quarenta e quatro).

ARTIGO 4° — O limite estabelecido no artigo anterior devera,
em casos excepcionais e devidamente justificados, sob critério da Administragéo, ser
reduzido ou ampliado, ndo podendo eventual sobra ser acumulada para meses
subsequentes.

ARTIGO 5° — Ficam também os Responsaveis pelas
Escolas, obrigados a comunicar @ Municipalidade, todo e qualquer afastamento, por
licenga ou férias, durante o ano letivo, dos funcionarios beneficiados por esta Lei.

ARTIGO 6° — As despesas decorrentes da aplicagao desta
Lei, correrdo a conta da dotagdo orgamentaria prépria consignada no orgamento
(3.3.90-39 — OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — FUNCIONAL PROGRAMATICA
04.122.0004.2005) e suplementada, se necessario.

ARTIGO 7° — Esta Lei entrarda em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigées em cqntrario.

r-.'x.\av NTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AQS/ J \ O\MES DE MARGCO DE 2009.
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+ CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
5 Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC ne. 91/2009 Ibiina, 18 de margo de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEi N°. 09/2009, referente ao Projeto de Lei n2 002/09, nesta
Casa tramitou com o n2. 12/2009 que “Autoriza o Poder Executivo a fornecer vales
transportes aos funcionarios publicos das Escolas Estaduais de Ensino instaladas
no Municipio”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 17 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
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AO EXMO. SR. D Clearcocd
DARCY PEREIRA LEITE beper
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. —
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 12/2009 recebeu
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussao e votagcdo na
Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 17 de margo
de 2009.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem
do Dia da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores, e devido a aprovacao do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto
das Comissbes de Justica e Redagdo; Finangcas e
Orcamento; Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; Educagdo, Saude e Assisténcia Social, e apés
colocado em discussio e votacdo o Projeto de Lei n°
14/2009 foi gprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

Certifico finalmente que em virtude da aprovagdo do
Projeto de Lei h. 12/2009 foi elaborado o Autégrafo de
Lei n®. 09/2009, encaminhado através do Oficio GPC n2




